
~we'l4idad ~ de SaLta 
}<'ACULTAD DE CIENCIAS NATURALES 

Escuela de Posgrado 
AVENIDA BOLIVIA 5150 

4400 - SALTA 
REPÚBLICA ARGE"'TINA 

TEL./FAX: 54 -0387 - 4255513 

"2018 - AÑO DEL CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA" 

SALTA, 16 de octubre de 2018 

R-DNA T -2018 N° 1.403 

EXPEDIENTE N° 10.732/2011 
Cuerpos I y 11 

VISTO: 
Las presentes actuaciones relacionadas con la solicitud de admisión a la 

Carrera de Posgrado Doctorado en Ciencias Biológicas, elevada por la Lic. Inés LÓPEZ 
QUIROGA; y 

CONSIDERANDO: 
Que a fs. 259 a 271 obra Nota de fecha 01 de agosto de 2018, presentada por la 

Doctorando, con el aval de su Directora de Tesis, Dra. Paola Andrea BARROSO, en la 
que solicita acreditación de Cursos de Posgrado, adjunta documentación de los mismos; 

Que a fs. 272 obra Dictamen de la Comisión Académica del Doctorado en 
Ciencias Biológicas que dice: "Visto la solicitud de la doctoranda Lic. Inés López 
Quiroga, de adjudicación de puntaje por los cursos realizados: 
Visto que la inscripción de la alumna obra el 23 de setiembre de 2011 y dado que 
por reglamento: "Se podrán reconocer hasta diez (10) de éstos créditos, en cursos 
de postgrado aprobados realizados previamente y con una antigüedad no mayor a 
los cinco (5) años desde la aceptación de la inscripción" (art. 25), esta Comisión 
aconseja otorgar por los siguientes cursos de postgrado realizados con antelación 
a su inscripción efectiva, un total de 10 créditos: 

"Marcadores genéticos y su utilidad para el estudio de la diversidad 
biológica" realizado en junio de 2008. 80 hs. 
"Enfermedades tropicales" realizado entre el 6 al 11 de julio de 2009. 50 
horas 

Otorgar por los siguientes cursos realizados a posteriori de su inscripción, el 
siguiente puntaje: 

"Epistemología" realizado entre el 21 al 25 de noviembre de 2011. 40 hs. = 4 
créditos. 

- Análisis de la diversidad biológica: de la especie al paisaje" 3 al 7 de 
diciembre de 2012. 60 hs. =6 créditos 
"Estadística descriptiva .v análisis exploratorio de datos" realizado del 4 de 
octubre al 22 de noviembre de 2013. 60 hs. =6 créditos. 
Curso: "Bioestadística y diseño experimental" realizado del 14 al 18 de 
noviembre de 2016. 80 hs. =8 créditos. 
Curso: "Como redactar papers científicos en inglés y lograr que sean 
aceptados sin criticas del idioma" realizado del 30 de octubre al 2 de 
noviembre de 2017. 40 hs. =4 créditos. 

Total de puntaje adjudicado: 38 créditos. 
Se da por cumplimentado el requisito reglamentario de cursos de postgrado 
requeridos. "; 



~~deSatta 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES 

Escuela de Posgrado 
AVENIDA BOLIVIA 5150 

4400 - SALTA 
REPÚBLICA ARGE\'TlNA 

TEL./FAX: 54 -0387 - 4255513 

"2018 - AÑO DEL CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA" 

R-DNAT -2018 N° 1.403 

EXPEDIENTE N° 10.732/2011 
Cuerpos Iyll 

Que a fs. 273 rola Despacho de la Comisión de Docencia y Disciplina en igual 
sentido; 

Que a fs. 274 luce Despacho de Consejo y Comisiones N° 859/18, que transcribe 
lo aconsejado por la Comisión de Docencia y Disciplina a fs. 273; 

POR ELLO, en uso de las atribuciones que le son propias y lo dispuesto por la 
Resolución R-CDNAT-2003 N° 0378, Capítulo 11, Artículo 7° - Inciso 30 

EL VICEDECANO DE L.A FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES 
R E S U E L V E: 

ARTICULO 1°._ ACREDITAR, por las razones mencionadas en el exordio, a la Lic. Inés 
LÓPEZ QUIROGA, los Cursos de Posgrado: 

1. "MARCADORES GENÉTICOS y SU UTILIDAD PARA EL ESTUDIO DE LA 
DIVERSIDAD BIOLÓGICA" - Aprobado - 80 hs (fs.260). 

2. "ENFERMEDADES TROPICALES" - Aprobado - 50 hs (fs.261). Solicitar a la 
doctorando presente Programa y Bibliografía de este Curso. 

TOTAL DE CREDITOS POR LO CURSOS 1 Y 2: 10 (diez) 

3. "EPISTEMOLOGIA" - Aprobado - 40 hs - 4 (cuatro) créditos (fs.262 a 266). 

4. "ANÁLISIS DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA: DE LA ESPECIE AL PAISAJE" - 
Aprobado - 60 hs - 6 (seis) créditos (fs.267). 

5. "ESTADíSTICA DESCRIPTIVA Y ANÁLISIS EXPLORATORIO DE DATOS" - 
Aprobado - 60 hs - 6 (seis) créditos (fs.268). Solicitar a la doctorando presente 
Programa de este Curso. 

6. "BIOESTADISTICA y DISEÑO EXPERIMENTAL" - Aprobado - 80 hs - 8 (ocho) 
créditos (fs.269) 

7. "COMO REDACTAR PAPERS CIENTíFICOS EN INGLÉS Y LOGRAR QUE SEAN 
ACEPTADOS SIN CRíTICAS DEL IDIOMA" - Aprobado - 40 hs - 4 (cuatro) créditos 
(fs.270 a 271). 

TOTAL DE CREDITOS POR LO CURSOS 3, 4,5,6 Y 7: 28 (veintiocho) 

TOTAL DE CREDITOS: 38 (treinta y ocho) 



~~deSatta 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES 

Escuela de Posgrado 
AVENIDA BOLIVIA 5150 

4400-SALTA 
REPÚBLICA ARGE:'I'TII\A 

TEL./FAX: 54 -0387 - 4255513 

"2018 - AÑO DEL CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA" 

R-DNAT -2018 N° 1.403 

EXPEDIENTE N° 10.732/2011 
Cuerpos I y 11 

ARTICULO 2°._ DAR POR CUMPLIDO a la Doctorando Lic. Inés LÓPEZ QUIROGA, el 
requisito de carga horaria de Cursos de Posgrado, exigido por el Doctorado en Ciencias 
Biológicas (Res. Cs. 247/12), por las razones mencionadas en el exordio. - 

ARTICULO 3°,_ HÁGASE SABER a la Lic. Inés LOPEZ QUIROGA, Directora de Tesis, 
Dra. Paola Andrea BARROSO y siga a la Dirección Administrativa de la Escuela de 
Posgrado para su toma de razón y demás efectos. 

ARTICULO 4°._ PUBLíaUESE en la página de Internet de la Universidad Nacional de 
Salta. 
ifa/cng 

Dra. DORA Af\JA DAVIES 
SECRETARIA ACADÉMICA 

Facultad de Ciencias Naturales 

Ing. CARLOS A HERRANDO 
VICEDECANO 

Facultad de Ciencias Naturales 


